
Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 201652 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016011800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 6.440, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
conferem o inciso XIV do art.69 do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução CNSP nº 333 de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2015 e o art. 41 da Lei nº 6.024, de 13
de março de 1974, aplicado nos termos do artigo 3º da Lei no 10.190,
de 14 de fevereiro de 2001, e considerando ainda o que consta do
Processo Susep nº 15414.003742/2013-25, resolve:

Art. 1º Instaurar nova Comissão de Inquérito para apurar as
causas que levaram à Liquidação Extrajudicial das empresas FE-
DERAL DE SEGUROS S.A., inscrita no CNPJ nº 33.928.219/0001-
04, FEDERAL VIDA E PREVIDÊNCIA S.A (por extensão), inscrita
no CNPJ nº 05.509.289/0001-92, e BLAZEI PARTICIPAÇOES S.A.
(por extensão), inscrita no CNPJ nº 08.472.921/0001-69, assim como
eventuais responsabilidades de seus administradores e membros dos
Conselhos de Administração e Fiscal, se houver, ficando estabelecido
o prazo de 120 dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores PAULO COUTINHO DU-
TRA FILHO, matrícula Siape nº 1091569, THALES HENRIQUE
PINHEIRO DE AZEVEDO, matrícula Siape nº 1958130 e GERAL-
DO DE CARVALHO BAETA NEVES FILHO, matrícula Siape nº
1349953, para condução do referido Inquérito, cabendo ao primeiro a
presidência dos trabalhos.

Art. 3º Os integrantes da comissão poderão aproveitar os
atos já praticados pelos membros da comissão anterior, instaurada
pela Portaria Susep nº 6.055, de 10 de outubro de 2014 e reconduzida
pela Portaria Susep nº 6.399, de 25 de novembro de 2015, ou de-
liberar por refazê-los.

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias Susep nº 6.055, de 10
de outubro de 2014, publicada no DOU de 13 de outubro de 2014 e
nº 6.399, de 25 de novembro de 2015, publicada no DOU de 26 de
novembro de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO WESTENBERGER

PORTARIA No- 6.441, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
conferem o inciso XIV do art.69 do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução CNSP nº 333 de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2015 e o art. 41 da Lei nº 6.024, de 13
de março de 1974, aplicado nos termos do artigo 3º da Lei no 10.190,
de 14 de fevereiro de 2001, e considerando ainda o que consta do
Processo Susep nº 15414.200078/2015-22, resolve:

Art. 1º Instaurar Comissão de Inquérito para apurar as causas
que levaram à Intervenção na ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIO-
NAIS LIBERAIS UNIVERSITÁRIOS DO BRASIL - APLUB, CNPJ
nº 92.672.070/0001-04, e na CAPEMISA APLUB CAPITALIZA-
ÇÃO S.A. "em aprovação" (antiga APLUB CAPITALIZAÇÃO S.A.),
CNPJ nº 88.076.302/0001-94, por extensão, assim como eventuais
responsabilidades de seus administradores e membros dos Conselhos
de Administração e Fiscal, se houver, ficando estabelecido o prazo de
120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores MARCELO BACALTCHUK
MILANO, matrícula Siape nº 1818523, JERÔNIMO GONÇALVES
SILVA, matrícula Siape nº 1958105; e HENRIQUE FINCO MA-
RIANI, matrícula Siape nº 1818471, para condução do referido In-
quérito, cabendo ao primeiro a presidência dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

ROBERTO WESTENBERGER

DESIGNAR GENIVALDO ANDRADE OLIVEIRA, matrí-
cula SIAPE no 1974549, para exercer o encargo de substituto eventual
do cargo de Coordenação de Acompanhamento e Fiscalização de
Obras na sub-região Leste do Nordeste Setentrional da Coordenação
Geral de Acompanhamento de Obras e Fiscalização em Recife do
Departamento de Projetos Estratégicos da Secretaria de Infraestrutura
Hídrica, código DAS 101.3, deste Ministério, no período de 18 a 29
de janeiro de 2016, sem prejuízo das atribuições do cargo que atual-
mente ocupa.

DJAIR FIORILLO LOPES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

PORTARIA No- 3, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS EM PERNAM-
BUCO, usando da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em
vista o que consta dos Processos nos 59403.1616/2015-01 - Apensos
(02250-1108/99 e 539-85) resolve:

CONCEDER pensão vitalícia a Maria Tereza Pereira da Sil-
va, companheira do ex-servidor José Cesário de Lima, aposentado no
cargo de Artífice de Estruturas de Obras e Metalurgia, Cargo 481057,
Classe C, Padrão NI-IV, SIAPE 733158, do Quadro de Pessoal do
DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento
nos artigos 215, 217, inciso III e 222, inciso VII, alínea "b", item 6,
da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o art. 40, §
7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pelo
artigo 1º da E.C. 41/2003, c/c o parágrafo único do artigo 6º-A da
E.C. 41/2003, incluído pela E.C. 70/2012, calculada com base no
artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 01
de dezembro de 2015, data do falecimento do ex-servidor.

EMÍLIO DUARTE SOUZA E SILVA

PORTARIA No- 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS EM PERNAM-
BUCO, usando da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em
vista o que consta dos Processos nos 59403.1446/2015-56 - Apensos
(2250-1088/99 e 28530-8334/84-DV) resolve:

CONCEDER pensão vitalícia a Elity Maria Araujo de Si-
queira, companheira do ex-servidor Pedro de Souza Lima, aposentado
no cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, Cargo 481014,
Classe B, Padrão NI-II, SIAPE 732643, do Quadro de Pessoal do
DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento
nos artigos 215, 217, inciso III e 222, inciso VII, alínea "b", item 6,
da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o art. 40, §
7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 03 de
novembro de 2015, data do falecimento do ex-servidor.

EMÍLIO DUARTE SOUZA E SILVA

PORTARIA No- 5, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS EM PERNAM-
BUCO, usando da competência que lhe foi delegada através da Por-
taria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em
vista o que consta dos Processos nos 59403.68/2016-74 - Apensos
(59400-6986/2002-31 e 8561/77 3a.DR) resolve:

CONCEDER pensão vitalícia a Josefa Maria da Conceição,
cônjuge do ex-servidor Edmundo Vicente, aposentado no cargo de
Artífice de Mecânica, Cargo 481060, Classe A, Padrão NI-II, SIAPE
733614, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Co-
ordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I
e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela
Lei nº 13.135/2015, c/c o art. 40, § 7º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, com a redação dada pelo artigo 1º da E.C. 41/2003,
c/c o parágrafo único do artigo 6º-A da E.C. 41/2003, incluído pela
E.C. 70/2012, calculada com base no artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 19 de dezembro de 2015, data
do falecimento do ex-servidor.

EMÍLIO DUARTE SOUZA E SILVA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA No- 7, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando das atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do Processo no
59412.000469/2015-34, resolve:

Alterar a Portaria n° 04 CEST-PB/ADM/SRH, de 12 de
fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União n° 33, de 17
de fevereiro de 2014, para incluir, por habilitação tardia, Marilande
Marques Moraes, na condição de companheira do ex-servidor Be-

nedito Pereira de Vasconcelos, aposentado no cargo de Contador,
código 480087, Classe C, Padrão NS-I, SIAPE 737322, falecido em
06 de janeiro de 2014, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente
a Coordenadoria Estadual do Paraíba, por força da Decisão Judicial
contida no processo de n° 0505130-79.2014.4.05.8201, da 9ª Vara
Federal da Paraíba, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea
''c'', da Lei nº 8.112/90, c/c art. 40, § 7º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 02 de dezembro de 2015, data
da intimação.

IVAN MONTE CLAUDINO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA No- 13, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U nº
122, Seção I, de 30 de junho de 2014, e em conformidade ao disposto
no inciso I, do artigo 33, e no artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, em virtude de admissão em
outro cargo público inacumulável, o servidor MANOEL DE SÁ JAR-
DIM NETO, matrícula SIAPE nº 2137538, ocupante do cargo efetivo
de Engenheiro, Classe A, Padrão I, a partir do dia 18 de janeiro de
2016. (Processo nº 59335000009/2016-57)

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo - código da vaga nº
473267.

JOÃO PAULO LIMA E SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA No- 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria no 195, de
14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18
de dezembro de 2013, resolve:

DESIGNAR CAIO VINÍCIUS LEITE, matrícula SIAPE no

1819435, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador Geral de Negócios da Agricultura Irrigada do Depar-
tamento de Política de Irrigação da Secretaria Nacional de Irrigação,
código DAS 101.4, deste Ministério, sem prejuízo das atribuições do
cargo que atualmente ocupa.

DJAIR FIORILLO LOPES

PORTARIA No- 14, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria no 195, de
14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18
de dezembro de 2013, resolve:

Ministério da Integração Nacional
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO No- 10/2016
Em 14 de janeiro de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, INTERINO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país
a Delegada de Polícia Federal IZABELLA PIUZANA MUCIDA,
lotada no Departamento de Polícia Federal (DPF), para participar do
"8ème Forum International de la Cybersécurité (FIC)", em Lille,
França, no período de 23 a 27 de janeiro de 2016, inclusive trânsito,
com ônus. (Processo nº 08211.001444/2015-83).

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

PORTARIA Nº 32, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, INTERINO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 63 da Lei
nº 7.210, de 11 de julho de 1984, e de acordo com o artigo 2º do
anexo do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ministerial nº
1.107, de 5 de junho de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o conselheiro ALAMIRO VELLUDO SAL-
VADOR NETTO como Presidente do Conselho Nacional de Política
Criminal e Penitenciária.

Art. 2º Reconduzir os conselheiros PAULO ANTÔNIO DE
CARVALHO e MARCOS ROBERTO FUCHS para mandato de dois
anos;

Art. 3º Designar para compor o Conselho Nacional de Po-
lítica Criminal e Penitenciária, com mandato de dois anos:

I - na qualidade de membro titular:
a) MARIA TEREZA UILLE GOMES; e
b) LEONARDO COSTA BANDEIRA.
II - na qualidade de membro suplente:
a) ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 22, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nomear EDUARDO AGGIO DE SÁ para exercer o cargo de
Chefe de Gabinete do Departamento de Polícia Rodoviária Federal,
código DAS 101.4.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-18T05:46:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




